
COMUNE DI POGGIARDO
PROVINCIA DI LECCE

DETERMINAZIONE
SETTORE AFFARI GENERALI

N. generale 808 del 28/12/2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTI IN FAVORE DI CITTADINI IN STATO DI
BISOGNO.



Proposta n. 736 del 28/12/2023

COMUNE DI POGGIARDO
PROVINCIA DI LECCE

Determina N. 808 del 28/12/2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTI IN FAVORE DI CITTADINI IN STATO DI BISOGNO.

IL RESPONSABILE
SETTORE AFFARI GENERALI

Viste:
 la deliberazione di consiglio comunale n. 11 del 26/07/2023 avente ad oggetto “approvazione del
documento unico di programmazione (dup) 2023/2025 ai sensi dell’art. 170 del tuel 267/2000;
 la deliberazione di consiglio comunale n. 12 del 03/08/2023 avente ad oggetto “approvazione del
bilancio di previsione 2023-2025 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”;
 la deliberazione di consiglio comunale n. 134 del 29/08/2023 avente ad oggetto “approvazione
del piano      esecutivo di gestione 2023/2025” ( art. 169 del d.lgs 267/2000);

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 27.12.2023, veniva stabilito di:
 affidare al Responsabile del Servizio Assistenza e Servizi diversi alla persona (10.04) la gestione

della spesa di € 1.696,75, disponibile sul Bilancio 2023, da destinare a diversi cittadini di Poggiardo
e Vaste in stato di disagio economico, per i quali si rende necessario un intervento a carico di questo
Ente.

 dare  indirizzi al  Responsabile  del  Servizio  Assistenza  e  Servizi  diversi  alla  persona  per
l’individuazione dei cittadini di Poggiardo e Vaste aventi diritto alla concessione del contributo di
cui trattasi, tenendo conto:

- che la situazione di disagio economico dovrà essere certificata dall’ISEE e valutata dall’Assistente
sociale con propria  relazione circa lo stato complessivo dei richiedenti;
- che il contributo da concedere non sia superiore ad € 300,00 per ciascun beneficiario;
 demandare al Responsabile del Servizio Assistenza e Servizi diversi alla persona i conseguenti atti di

gestione.
VISTO  l’allegato elenco predisposto dall’Assistente Sociale Dott.ssa Laura Pastore e depositato agli atti
d'ufficio  con  nota  protocollo  n.  17707  del  27.12.2023,  contenente  i  dati  dei  beneficiari  attestante  la
sussistenza di grave difficoltà economica e sociale dei richiedenti, sulla base di valutazioni ed informazioni
assunte;
RITENUTO, pertanto, di dover assegnare un contributo economico ai soggetti aventi diritto per l’importo
complessivo di € 1.696,75, al termine della valutazione complessiva effettuata dal sottoscritto Responsabile
del Servizio in ordine al disagio economico e sociale degli interessati, tenendo conto degli indirizzi forniti
dall’Amministrazione comunale con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 27.12.2023; 
Visti:

 il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.;
 lo Statuto comunale ed il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Osservati  i principi contabili generali e applicati per gli enti locali e in particolare l’Allegato n. 4/2 al D.
Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. e in particolare:
 l’art. 107, in combinato disposto con l’art. 109, che assegna ai Responsabili di Settore la

competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 



Proposta n. 736 del 28/12/2023

 l’art. 183 commi 1 e 5 e l’art. 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
 l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

Ritenuto  di  provvedere  in  merito  e  di  assumere  il  conseguente  impegno  a  carico  del  bilancio,  con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del d.p.r. n. 62/2013;
Accertato,  ai  sensi  dell’art.  9 del  D.L.n.  78/2009, convertito in Legge n. 102/2009,  la compatibilità dei
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;
Valutato positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della  correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente regolamento comunale sul
sistema dei controlli;
Visto  il  Decreto  del  Sindaco  n.  6/2023  di  conferimento  alla  dott.ssa  Mirella  Mino  della  Posizione
Organizzativa quale Responsabile del Settore Affari Generali, ai sensi degli artt. 110, 109, c. 2, e 107 del
D.lgs. n. 267/2000, con il potere di assumere gli atti per il conseguimento dei risultati previsti dal Piano
Esecutivo di Gestione per i Servizi, nell’ambito delle risorse assegnate;

DETERMINA
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto

1.  di  concedere,  per  i  motivi  di  cui  in  premessa, a  n.  7  cittadini  di  Poggiardo  e  Vaste  un  contributo
economico  per  complessivi  €  1.696.75,  il  cui  importo  assegnato  a  ciascun  destinatario  è  riportato  nel
prospetto acquisito agli atti d’ufficio.  
2. di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del d. lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
D.Lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a
obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con imputazione agli  esercizi  in cui  le stesse  sono esigibili,  a
favore del creditore come sopra indicato:

esercizio finanziario di esigibilità: 2023
capitolo: 1882.00/1 descrizione: attività assistenziale ex ECA - missione: 12 - programma: 4 P.D.C.:
1.04.02.02.999 - importo: € 1.000,00 

 codice fornitore 522 - € 240,00
 codice fornitore 4736 - € 240,00
 codice fornitore 5036 - € 240,00
 codice fornitore 4723 - € 240,00
 codice fornitore 1625 - € 40,00

esercizio finanziario di esigibilità: 2023
capitolo:  1895.32/1  descrizione:  5x1000  IRPEF  -  missione:  12  -  programma:  7  P.D.C.:
1.03.02.99.999 - importo: € 696,75 

 codice fornitore 1625 - € 200,00
 codice fornitore 4758 - € 240,00
 codice fornitore 4544 :  € 256,75

3. di liquidare e pagare i contributi di cui trattasi mediante bonifico bancario;
4.  di  dare  atto che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8,  d.lgs.  n.  267/2000,  la  sottoscritta  ha  accertato
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume
con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in
materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del
responsabile dell’area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n.
267/2000;
5. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio di ragioneria dell’ente.
6. di pubblicare il presente atto in Amministrazione Trasparente ai sensi del D,Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.;
7. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line.

Il Responsabile
Settore Affari Generali

Mirella Mino



COMUNE DI POGGIARDO
Provincia di Lecce

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Affari Generali nr.736 del 28/12/2023

28/12/2023Data: Importo: 1.000,00

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTI IN FAVORE DI CITTADINI IN STATO DI BISOGNO.

Bilancio
Anno: 2023

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 130.559,35
61.948,41

1.000,00
62.948,41
67.610,94Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 1.000,00

0,00

1.000,00

1.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 1882001

Oggetto: 1882.00 - 18 ATTIVITA' assistenz. ex ECA (19)

Progetto:

18 SERVIZI SOCIALI (Miss. 10)

18 SERVIZI SOCIALI (Miss. 10)Resp. servizio:

2023 772/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 772/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 772/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000013 - DIVERSI FORNITORIBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.04.02.02.999 - Altri assegni e sussidi assistenziali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 POGGIARDO li, 28/12/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali



COMUNE DI POGGIARDO
Provincia di Lecce

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Affari Generali nr.736 del 28/12/2023

28/12/2023Data: Importo: 696,75

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTI IN FAVORE DI CITTADINI IN STATO DI BISOGNO.

Bilancio
Anno: 2023

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 15.991,00
13.786,93

696,75
14.483,68

1.507,32Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 697,00

0,00

696,75

696,75

Disponibilità residua: 0,25

Capitolo: 1895321

Oggetto: 1895.32 - 18 5%.IRPEF 06 L.266/06 x SP.SOCIALI e1005 1.01.0

Progetto:

18 SERVIZI SOCIALI (Miss. 10)

18 SERVIZI SOCIALI (Miss. 10)Resp. servizio:

2023 773/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 773/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 773/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000013 - DIVERSI FORNITORIBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 0128 - 5% IRPEF spese sociali e 50/01 u1895.65 696,75 €  -

ESERCIZIO: 2023

 POGGIARDO li, 28/12/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
POGGIARDO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Mirella Mino in data
28/12/202



COMUNE DI POGGIARDO
Provincia di Lecce

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali nr.202 del 28/12/2023

28/12/2023Data: Importo: 1.000,00

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTI IN FAVORE DI CITTADINI IN STATO DI BISOGNO.

Bilancio
Anno: 2023

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 130.559,35
61.948,41

1.000,00
62.948,41
67.610,94Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 1.000,00

0,00

1.000,00

1.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 1882001

Oggetto: 1882.00 - 18 ATTIVITA' assistenz. ex ECA (19)

Progetto:

18 SERVIZI SOCIALI (Miss. 10)

18 SERVIZI SOCIALI (Miss. 10)Resp. servizio:

2023 772/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 772/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 772/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000013 - DIVERSI FORNITORIBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.04.02.02.999 - Altri assegni e sussidi assistenziali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 POGGIARDO li, 28/12/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali



COMUNE DI POGGIARDO
Provincia di Lecce

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali nr.202 del 28/12/2023

28/12/2023Data: Importo: 696,75

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTI IN FAVORE DI CITTADINI IN STATO DI BISOGNO.

Bilancio
Anno: 2023

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 15.991,00
13.786,93

696,75
14.483,68

1.507,32Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 697,00

0,00

696,75

696,75

Disponibilità residua: 0,25

Capitolo: 1895321

Oggetto: 1895.32 - 18 5%.IRPEF 06 L.266/06 x SP.SOCIALI e1005 1.01.0

Progetto:

18 SERVIZI SOCIALI (Miss. 10)

18 SERVIZI SOCIALI (Miss. 10)Resp. servizio:

2023 773/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 773/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 773/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000013 - DIVERSI FORNITORIBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 0128 - 5% IRPEF spese sociali e 50/01 u1895.65 696,75 €  -

ESERCIZIO: 2023

 POGGIARDO li, 28/12/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
POGGIARDO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MINOSI MARIA MONIA in data 28/12/2023


